РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2017 года                                              п. Мамакан	                                              № 71-п

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

В целях реализации статьи 9 Федерального законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии со статьями 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.
2.Заведующей архивом, кадровым обеспечением и делопроизводством администрации Мамаканского городского поселения Пашининой И.В. ознакомить под роспись муниципальных служащих с настоящим постановлением.
3.Управляющему делами Григорьевой Е.С. настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в сети Интернет www.mamakan-adm.ru.

Глава                                                                                                                   Ю.В. Белоногова

Приложение
к постановлению администрации
Мамаканского городского поселения
от 26.06.2017 № 71-п

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего (далее - муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок организации проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
1.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
1.3. Невыполнение муниципальным служащим обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим его увольнение с государственной или муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Порядок уведомления, регистрации уведомления

2.1. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем прибытия муниципального служащего к месту прохождения службы.
2.2. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется письменно путем передачи его заведующей архивом, кадровым обеспечением и делопроизводством (далее – кадровой службе) или направления такого уведомления по почте.
При  составлении уведомления может быть использован рекомендованный образец уведомления в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Уведомление составляется на имя представителя нанимателя и должно содержать сведения, указанные в приложении № 1 к настоящему Порядку.
При наличии к уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.
2.4. О поступлении уведомления кадровая служба информирует представителя нанимателя в день регистрации уведомления.
2.5. Уведомление подлежат обязательной регистрации в журнале учета уведомлений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.6. Ведение журнала возлагается на кадровую службу. Журнал хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления.
2.7. Кадровая служба при поступлении уведомления регистрирует его в журнале учета уведомлений не позднее дня, следующего за днем поступления уведомления.
Все листы журнала, кроме первого, нумеруются. На первом листе журнала указывается количество листов цифрами и прописью. Первый лист подписывается специалистом кадровой службы, на которого возложены соответствующие функции, с указанием расшифровки подписи, должности и даты начала ведения журнала. Журнал заверяется оттиском печати Администрации и хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа.
На самом уведомлении проставляются регистрационный номер, дата регистрации, фамилия, инициалы и должность лица, принявшего уведомление.
2.8. По просьбе муниципального служащего заведующий кадровой службой, принявший уведомление, выдает ему копию уведомления, на которой проставляется регистрационный номер, дата регистрации, фамилия, инициалы и должность лица, принявшего уведомление.
2.9. Отказ в регистрации уведомления не допускается.
2.10. Информация о личности заявителя, а также сведения о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений являются конфиденциальной информацией.
Конфиденциальность вышеуказанной информации обеспечивается кадровой службой.
2.11. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, уведомляет об этом представителя нанимателя в порядке, аналогичном предусмотренному настоящим Порядком.
2.12. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении

3.1. Уведомление должно содержать следующие сведения:
фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;
описание обстоятельств, при которых стало известно о случае (случаях) обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 2.11 настоящего Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;
подробные сведения о коррупционном правонарушении (правонарушениях), которое должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;
все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;
способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.
3.2. Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием расшифровки подписи.

4. Организация рассмотрения уведомления

4.1. Не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации уведомления зарегистрированное уведомление передается на предварительное рассмотрение кадровой службе администрации, которая осуществляет предварительное рассмотрение уведомления в течение 30 дней со дня его регистрации.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления по письменному запросу ответственного лица муниципальными служащими представляются необходимые для проверки материалы, пояснения. При необходимости в ходе проверки проводятся беседы с муниципальными служащими с получением от муниципальных служащих письменных пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
4.2. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений письменная информация  о результатах рассмотрения уведомления с приложением материалов проверки представляется представителю нанимателя (работодателя) для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.
В случае подтверждения фактов обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, направляются представителем нанимателя (работодателя) в трехдневный срок с момента окончания предварительного рассмотрения уведомления в правоохранительные органы, а к уведомителю в случае наличия оснований применяются меры, предусмотренные законодательством о муниципальной службе, а также трудовым законодательством.
Письменная информация о результатах рассмотрения уведомления приобщается к личному делу уведомителя.

Приложение N 1
к Порядку уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

_________________________________________________________
(Ф.И.О., должность представителя нанимателя (работодателя))
От ______________________________________________________
(Ф.И.О., должность муниципального
_________________________________________________________
служащего, место жительства, телефон)

Уведомление
о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:
1. ____________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случае обращения
_______________________________________________________________________
к муниципальному служащему в связи с исполнением им
________________________________________________________________________
служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к
совершению
________________________________________________________________________
коррупционных правонарушений)
_______________________________________________________________________
(дата, место, время, другие условия)
2. ____________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционном правонарушении, которое должен был бы
______________________________________________________________________
совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)
3. ____________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
________________________________________________________________________
склоняющем к коррупционному правонарушению)
4. ____________________________________________________________________
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению
________________________________________________________________________
(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)
________________________________________________________________________
принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

"____" ______________ 20____ г. Заявление зарегистрировано
"_____" ________________ 20____ г.
_______________________________ регистрационная запись N __________

(личная подпись) ___________________________________

(Ф.И.О., должность ответственного лица)
[bookmark: _GoBack]Приложение N 2
к Порядку уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

Журнал учета уведомлений
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

N п/п

Номер, дата уведомления (указывается номер и дата талона-уведомления)

Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление

Краткое содержание уведомления

Ф.И.О. лица, принявшего уведомление

Ф.И.О.

Документ, удостоверяющий личность, - паспорт гражданина Российской Федерации; служебное удостоверение

Должность

Контактный номер телефона